
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-ca@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-ca@beniculturali.it 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”, di 

seguito “legge”;  

VISTO l’articolo 15 della legge che prevede un credito di imposta per le imprese di produzione 

cinematografica e audiovisiva;   

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 recante “Disposizioni per il riconoscimento della nazionalità 

italiana delle opere cinematografiche e audiovisive” e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017, recante “Individuazione dei casi esclusione delle opere 

audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei parametri e requisiti 

per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive” e successive modificazioni; 

 

VISTO lo stanziamento previsto per il Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e 

nell’audiovisivo, di cui all’articolo 13 della legge; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni applicative in materia di credito di 

imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 

novembre 2016, n. 220”, di seguito “D.M. tax credit produzione 2021”; 

VISTI i Capi III e IV del “D.M. tax credit produzione 2021” che stabiliscono le modalità di accesso ai 

crediti d’imposta, i criteri di determinazione dell’aliquota del credito e le relative modalità di utilizzo;  

VISTO il decreto del Direttore generale cinema e audiovisivo del 19 aprile 2021, con i quali si indicano 

le date di apertura delle sessioni e si specificano gli ulteriori criteri e modalità di presentazione delle 

domande di credito d’imposta; 

VISTA la notizia nr. 5596 del 3 giugno 2021, pubblicata sul sito della Direzione generale cinema e 

audiovisivo, con la quale si comunica la possibilità di presentare le richieste di credito d’imposta a partire 

dal 8 giugno 2021 e si specificano aggiuntivi criteri e modalità relativi all’istruttoria delle stesse; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, e successive modificazioni, 

recante il Testo Unico delle imposte sui redditi, e in particolare l’articolo 109; 

VISTE le istruzioni diramate sul sito internet istituzionale della Direzione generale Cinema e 

Audiovisivo, consistenti in un vademecum di compilazione delle domande e di relativi chiarimenti 

interpretativi; 

VISTE le richieste tax credit preventive pervenute sino al 5 novembre 2021, con cui le imprese italiane 

hanno richiesto il riconoscimento del credito d’imposta ai sensi dei Capi III e IV del “D.M. tax credit 

produzione 2021”; 

VISTE le autocertificazioni prodotte dai medesimi soggetti richiedenti e attestanti il possesso dei 

requisiti rilevanti ai fini dell’ammissibilità delle istanze pervenute; 

DG-CA|30/11/2021|DECRETO 3266

mailto:mbac-dg-ca@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-ca@beniculturali.it


  

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-ca@mailcert.beniculturali.it 
PEO: dg-ca@beniculturali.it 

 

VISTI il decreto-legge 3 febbraio 2020, n. 6 e il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, e i decreti del 

Presidente del Consiglio dei ministri adottati a partire dal 1° marzo 2020, recanti misure per il 

contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19; 

 

 

 

DECRETA 

 

 

 

Articolo 1 

 

1. Alle imprese di produzione cinematografica e audiovisiva, inserite nella tabella allegata, che 

costituisce parte integrante del presente decreto, sono riconosciuti i crediti d’imposta, nella misura 

indicata nelle medesime tabelle, ai sensi del “D.M. tax credit produzione 2021” citato in premessa. 

 

 

 

Articolo 2 

 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo 

(www.cinema.beniculturali.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari del 

riconoscimento del credito d’imposta. 

2. I crediti d’imposta sono utilizzabili a partire dal giorno 10 del mese successivo alla pubblicazione del 

presente decreto sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo, ai sensi dell’art. 6 del 

“D.M. tax credit produzione 2021”, indicando l’anno di riferimento presente nella tabella allegata 

all’interno del modello F24 che deve essere presentato esclusivamente tramite i servizi telematici 

offerti dall’Agenzia delle Entrate. 

 

 

 

Articolo 3 

 

1. Ai sensi del comma 5, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021” la DG Cinema e Audiovisivo 

può in ogni momento richiedere ulteriore documentazione ritenuta necessaria al fine di verificare la 

rispondenza degli elementi comunicati ai requisiti di ammissibilità dei benefici. 

2. Ai sensi del comma 6, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021”, le amministrazioni 

competenti, nell’ambito dei rispettivi poteri istituzionali in materia di controllo di attività di controllo 
sul corretto adempimento degli obblighi contributivi e fiscali da parte dei beneficiari, possono 

disporre appositi controlli, sia documentali sia tramite ispezioni in loco, finalizzati alla verifica della 

corretta fruizione delle agevolazioni. 

3. Ai sensi del comma 7, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021”, i soggetti beneficiari sono 

tenuti a comunicare tempestivamente alla DG Cinema e Audiovisivo l'eventuale perdita, 

mailto:mbac-dg-ca@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-ca@beniculturali.it
http://www.cinema.beniculturali.it/


  

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-ca@mailcert.beniculturali.it 
PEO: dg-ca@beniculturali.it 

 

successivamente all'accoglimento dell'istanza di agevolazione ovvero nelle more della 

comunicazione da parte della DG Cinema e Audiovisivo del credito spettante definitivo, dei requisiti 

di ammissibilità ai benefici previsti dal decreto citato. 

4. Il possesso dei requisiti indicati nelle richieste di credito d’imposta è verificato dalla DG Cinema e 

Audiovisivo e, ai sensi del comma 8, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021”, in caso di 

dichiarazioni mendaci o di omesse dichiarazioni o di falsa documentazione prodotta in sede di 

richiesta per il riconoscimento dei crediti d'imposta, oltre alla revoca del contributo concesso e alla 

sua intera restituzione, maggiorata di interessi e sanzioni secondo legge, è disposta, ai sensi dell'art. 

37 della legge n. 220 del 2016, l'esclusione dalle agevolazioni previste dalla medesima legge, per 

cinque anni, del beneficiario nonché di ogni altra impresa che comprenda soci, amministratori e legali 

rappresentanti di un'impresa esclusa. 

      

 

 

 

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                  Dott. Nicola Borrelli 

   

 

mailto:mbac-dg-ca@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-ca@beniculturali.it


Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2021

IL GIORNO PIU' BELLO DOM-2021-113472-TCPF2 IBC MOVIE SRL  03040301206  € 181.334,96 € 181.334,96
LA MIA OMBRA È TUA DOM-2021-113386-TCPF2 FANDANGO S.P.A.  03536841004  € 1.356.112,23 € 1.356.112,23

Man Kind Man DOM-2021-108138-TCPF2 JACOPO FO SRL  01956540544  € 22.496,20 € 22.496,20
Due DOM-2021-113345-TCPF2 ROSAMONT 02934670304 € 894.790,80 € 894.790,80

Terra promessa DOM-2021-116423-TCPF2 ISTITUTO LUCE CINECITTA'  11638811007  € 71.632,80 € 71.632,80
DUE MA NON DUE DOM-2021-108122-TCPF2 JACOPO FO SRL 01956540544 € 46.707,91 € 46.707,91

Gino Soldà - Una vita straordinaria DOM-2021-113331-TCPF2 CINEBLEND S.R.L. 04267000240 € 390.400,00 € 390.400,00
MEDIUM DOM-2021-113613-TCPF2 EMY PRODUCTIONS SRL 15846721007 € 378.716,00 € 378.716,00

GINO & FRIENDS eroi per la città DOM-2021-113448-TCPF2 COMBO INTERNATIONAL SRL 14989481008 € 344.000,00 € 344.000,00
L'ULTIMO ROBIN HOOD DOM-2021-108132-TCPF2 TAM TAM SOCIETA' COOPERATIVA 03869500631 € 60.000,00 € 60.000,00

La bicicletta di Bartali. La speranza del domani. DOM-2021-113360-TCPF2 LYNX MULTIMEDIA FACTORY 10119810017 € 601.358,03 € 601.358,03
ROMBO DI TUONO DOM-2021-114120-TCPF2 WILDSIDE 10585551004 € 420.263,20 € 420.263,20

THE PEACOCK LAMENT DOM-2021-113306-TCPF2 PILGRIM SRL 01141200327 € 56.440,00 € 56.440,00
Tramonto a Nord Ovest DOM-2021-113489-TCPF2 FARGO ENTERTAINMENT  10566191002  € 200.344,07 € 200.344,07
Tramonto a Nord Ovest DOM-2021-113631-TCPF2 NOURA SAS  05626040967  € 24.539,13 € 24.539,13

Destinata Coniugi Lo Giglio. DOM-2021-113344-TCPF2 BRICIOLA SRL 10789421004 € 14.168,25 € 14.168,25
LA SPOSA DOM-2021-113314-TCPF2 BUNKER LAB S.R.L. 08935211006 € 38.785,28 € 38.785,28
Borromini DOM-2021-113294-TCPF2 QUOIAT FILMS SRL 13300021006 € 220.524,80 € 220.524,80

IO E MIO FRATELLO DOM-2021-113476-TCPF2 302 ORIGINAL CONTENT S.R.L. 11734240960 € 1.232.400,50 € 1.232.400,50
Ordinary Failures DOM-2021-113477-TCPF2 ROSAMONT 02934670304 € 65.453,20 € 65.453,20
CASA DELLA PACE DOM-2021-113353-TCPF2 BLUE CINEMA TV  01562450682  € 49.500,00 € 49.500,00

IL SIGNORE DELLE FORMICHE DOM-2021-113520-TCPF2 KAVAC FILM  05059931005  € 2.730.760,83 € 2.730.760,83
DOMUS DE JANAS DOM-2021-113297-TCPF2 OWN AIR SRL 11649821003 € 28.503,62 € 28.503,62

SACRIFICIO DISUMANO DOM-2021-113584-TCPF2 MEDITERRANEA PRODUCTIONS SRL 05450341002 € 20.000,00 € 20.000,00
Evelyne tra le nuvole DOM-2021-113277-TCPF2 ORANGE MEDIA S.R.L.  09170401005  € 418.000,00 € 418.000,00

Le Otto Montagne DOM-2021-108385-TCPF2 WILDSIDE 10585551004 € 2.514.294,80 € 2.514.294,80
500 MILIONI DI SCARPE ROSSE DOM-2021-127205-TCPF2 102 DISTRIBUTION SRL 13301921006 € 63.638,14 € 63.638,14

VOTA PER BABBO DOM-2021-113318-TCPF2 MINERVA PICTURES GROUP SRL 06131921006 € 1.651.104,00 € 1.651.104,00
IO E MIO FRATELLO DOM-2021-113475-TCPF2 PEPITO PRODUZIONI SRL 10731731005 € 29.218,06 € 29.218,06

DIN DON 3 DOM-2021-113532-TCPF2 SUNSHINE PRODUCTION  09714861003  € 413.378,40 € 413.378,40

DIN DON 4 DOM-2021-113560-TCPF2 SUNSHINE PRODUCTION  09714861003  € 424.287,00 € 424.287,00

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2021
IERI E' UN ALTRO GIORNO DOM-2021-114680-TCORF2 INDIANA PRODUCTION S.P.A. 05011130969 € 163.320,00 € 163.320,00

Diorama DOM-2021-113453-TCORF2 PIROETTA S.R.L. 13003751008 € 21.960,80 € 21.960,80
IL VIVAIO, E SE CI AMASSIMO QUANTO CI ODIAMO LO SAI CHE BELLO DOM-2021-114936-TCORF2 ELODIA CINEMATOGRAFICA 15476591001 € 15.960,28 € 15.960,28

L'ALTRA VIA DOM-2021-123367-TCORF2 VERSO FEATURES 03594160792 € 276.652,24 € 276.652,24
BENTU DOM-2021-113449-TCORF2 VIACOLVENTO 01258620911 € 62.953,60 € 62.953,60

OUT OF SYNC DOM-2021-114096-TCORF2 10D FILM 14776631005 € 22.374,54 € 22.374,54
OUT OF SYNC DOM-2021-114520-TCORF2 GREY LADDER PRODUCTIONS SRL 11384310014 € 1.200,00 € 1.200,00

Il debutto DOM-2021-113362-TCORF2 PLAYMAKER S.A.S DI A. ZULINI 05412030826 € 18.998,00 € 18.998,00
Il debutto DOM-2021-113432-TCORF2 MON AMOUR FILMS SRL 06625220824 € 5.612,00 € 5.612,00

Boom! L'estate di Joe, Liz e Richard DOM-2021-113366-TCORF2 KAREL SOCIETÀ COOPERATIVA 03257350920 € 45.660,00 € 45.660,00

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2021
OSCAR MICHEAUX DOM-2021-108156-TCAVTV2 QUOIAT FILMS SRL  13300021006  € 147.424,00 € 147.424,00
SOCIAL FAMILY 2 DOM-2021-108862-TCAVTW2 BANIJAY ITALIA SPA  02865890160  € 250.247,54 € 250.247,54

MILVA - Il film DOM-2021-113468-TCAVTW2 CIDIEMME SRL  04294400728  € 20.256,19 € 20.256,19
CRIMINI D'ARTE DOM-2021-113323-TCAVTV2 DOCLAB  05764071006  € 156.458,58 € 156.458,58

PER LEGGE E PER AMORE (già GENITORI SI DIVENTA) DOM-2021-127270-TCAVTV2 SAMARCANDA FILM  12442101007  € 28.240,00 € 28.240,00
UNO NESSUNO CENTO NINO DOM-2021-113486-TCAVTV2 RUVIDO PRODUZIONI  02554420378  € 78.547,14 € 78.547,14

NDRINA DOM-2021-108744-TCAVTW2 IBC MOVIE SRL  03040301206  € 977.598,00 € 977.598,00
It's not over DOM-2021-113454-TCAVTW2 SOUND ART 23 SRL  04794201006  € 20.936,00 € 20.936,00

IL SERGENTE DELL'ALTOPIANO DOM-2021-109043-TCAVTW2 AVILAB SRL  04726440284  € 50.796,00 € 50.796,00
AIDS-la nostra battaglia (già La buona battaglia) DOM-2021-109054-TCAVTV2 BUE  03446640363  € 37.580,66 € 37.580,66

SARAH LA RAGAZZA DI AVETRANA DOM-2021-108375-TCAVTV2 GROENLANDIA  13097601002  € 598.987,23 € 598.987,23
PANORAMI SOMMERSI LE ORIGINI DI VENEZIA DOM-2021-113356-TCAVTV2 CONTROCAMPO PRODUZIONI  03162840270  € 46.960,00 € 46.960,00

SIC DOM-2021-109033-TCAVTV2 MOWE  06065741008  € 20.000,00 € 20.000,00

PRODUZIONE CINEMA

PRODUZIONE OPERE DI RICERCA E FORMAZIONE

PRODUZIONE TV E WEB


